PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

DECRETO N° 1055/2024

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E AUTORIZADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 1250/2024, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024;

DECRETA:
Art. 1º - Abre no Orçamento Geral do Município para o Exercício Financeiro de 2024, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 686.500,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e
quinhentos reais), para a inclusão da seguinte dotação orçamentária:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

RECEITAS

04.129.0003.2403 SERVIÇOS GERAIS DA TESOURARIA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 10.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

PUBLICOS

001 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E OBRAS

PUBLICAS

15.452.0011.2504 MUNUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 30.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2606 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 103 R$ 28.800,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  104 R$ 380.000,00

002 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0009.2612 MANUTENÇÃO DA CASA DA CULTURA E

ATIVIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 167.000,00

003 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E

TURISMO

27.812.0017.2613 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DESPORTIVOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 19.200,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.2701 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO

BÁSICA

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

303 R$ 10.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 R$ 1.500,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0005.2801 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 15.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FISICAS

000 R$ 25.000,00

                                                          TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 686.500,00

Art. 2º - Como Recursos para atender a presente abertura de Crédito Adicional Suplementar
mencionada no Art. 1º, o Município usará a Fonte acima citada, perfazendo no valor de R$
686.500,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais). Conforme preceitua o inciso
III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, o município cancelará em igual valor a seguinte
dotação orçamentária:
02 SECRETARIA DE GOVERNO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2201 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 10.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 5.700,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

GESTÃO

001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

04.122.0002.2301 SERVIÇO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 10.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 30.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 42.700,00

4.4.90.52.00.00 EQUPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 8.400,00

04.122.0002.2302 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 1.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 1.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

RECEITAS

04.123.0003.2401 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE

FAZENDA

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 5.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 000 R$ 500,00

04.129.0003.2402 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRIBUTAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 1.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$         2.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

04.129.0003.2403 SERVIÇOS GERAIS DE TESOURARIA

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 1.000,00

002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.123.0003.2406 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE

CONTABILIDADE

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 9.400,00

003 DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

04.121.0004.2407 DESP. E IMP. SISTEMA DE CONTROLE E

AUDITORIA INTERNA

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 3.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 1.700,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

PÚBLICOS

001 DEPARTAMENTO DE URBANSMO E OBRAS

PÚBLICAS

15.452.0011.2501 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 2.000,00

15.452.0011.2503 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,

PARQUES, JARDINS E TREVOS DE ACESSO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 10.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 1.000,00

15.452.0011.2504 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL 000 R$         9.200,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 40.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  000 R$ 1.000,00

002 DEPARTAMENO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS E

MUNICIPAL

26.782.0016.2505 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA

VIÁRIA

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

000 R$ 5.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.243.0007.2614 IMPLEMENTAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 13.935/19

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 000 R$ 4.200,00

12.361.0007.1601 CONSTRUÇÃO, REFORMAS EE MELHORIAS EM

UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 R$ 10.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

12.361.0007.2601 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DA DIVISÃO

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 104 R$ 15.000,00

12.361.0007.2605 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 500,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

000 R$ 500,00

12.361.0007.2606 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 2.400,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

103  28.800,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

104 R$ 22.000,00

12.361.0007.2607 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL –

OUTROS RECURSOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

104 R$ 13.000,00

12.365.0007.2608 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 2.900,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

104 R$ 19.000,00

002 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0009.2612 MANUTENÇÃO DA CASA DA CULTURA E

ATIVIDADES ESCOLARES

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 500,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  000 R$ 500,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 500,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 1.780,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

003 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E

TURISMO

27.812.0017.2613 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DESPORTIVOS

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 000 R$ 500,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.2701 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO

BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

000 R$ 150.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 303 R$ 10.000,00

10.301.0006.2703 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIARIA - CIVIL 000 R$ 500,00

10.302.0006.2706 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA HOSPITALAR E

ODONTOLÓGICO

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 100,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 500,00

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

10.304.0006.2707 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 100,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 500,00

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

10.305.0006.2708 MANUTENÇÃO DOS SEVIÇOS DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 000 R$ 100,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL 000 R$ 1.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0005.2801 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

000 R$ 6.050,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 7.100,00

08.122.0005.2802 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS – IGD -

SUAS

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

000 R$ 500,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 5.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000  10.000,00

08.122.0005.2804 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA

BOLSA FAMILIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 1.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 1.000,00

08.122.0005.2807 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL

(CMAS)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 500,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 000 R$            500,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 500,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 500,00

08.244.0005.2803 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 000 R$ 75.000,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  000 R$ 1.000,00

08.244.0005.2805 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO -

PR

Rua Dona Sinhá, 322 – Centro – CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP - 87.180-000 – Fone: (44) 3135-0810

Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

000 R$ 500,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  000 R$ 100,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 100,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 10.000,00

002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLECENTE

08.243.0005.2809 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 R$ 1.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 10.000,00

003 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0005.2810 MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

000 R$ 5.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

000 R$ 5.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 000 R$ 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUARIA

20.608.0014.2903 MANUTENÇÃO E INCENTIVO A PRODUÇÃO E

DIVER.AGRICOLA

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 000 R$ 5.000,00

002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

20.608.0014.2904 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 000 R$ 1.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

PUBLICO

000 R$ 40.070,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

000 R$ 600,00

                                                          TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 686.500,00

Art. 3° - Autoriza o poder Executivo Municipal a incluir no PPA – Plano Plurianual do Município
de Presidente Castelo Branco - 2022/2025, objeto da Lei Municipal 1144/21 e na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias, objeto da Lei Municipal 1198/23, os valores constantes no Art. 1º
desta Lei, conforme demonstrativo no valor R$ 686.500,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e
quinhentos reais), conforme autorização disposta no art. 6° da Lei 1219/ 2023 (Lei
Orçamentária Anual).
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Presidente Castelo Branco, aos seis dias do mês de
dezembro de 2024.

JOÃO PÉRICLES MARTINATI
PREFEITO MUNICIPAL

		2024-12-09T15:02:30-0300
	JOAO PERICLES MARTINATI:73339113904